# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Digesto veteri. 2]Lectura super secunda parte  
Digesti veteris**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 6. Feb. 1492/93**

De iureiurando sive voluntario sive necessario. rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318397](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-318397)

**S**olueno. dicit Alex. hunc tex. facere qd si tempore moti iudicii de-  
bitor principalis non est soluendo sed postea efficiatur lite contestata:  
qd fideiussor no poterit opponere excep. excus. sm Bal. hic et Pau. de  
ca. p. de. et Ly. in aut. precente. Bal. l. l. peremptorias. C. sententia rescin-  
no posse. tamen cum contraria opi. transit Alex. qd exceptio dilatoria su-  
perueniens  
post lite con-  
testata potest  
opponi po-  
stea. c. in fine  
ante de offi-  
cio del. la /  
tius hic per  
eum cui in-  
quantu i vl-  
timis verbis  
querit quan-  
do debeat op-  
poi exceptio  
excus. add vl-  
tra pe. de an-  
cha. consilio  
c. lxxxiij. bal-  
consilio. xiiij.  
lib. i.

**N**otorium. inquan-  
tum Alex. h  
substituendo  
communem  
opi. qd no sit  
necessaria ex-  
cussio quan-  
do est noto-  
rium princi-  
palem no ef-  
se soluendo  
dic posse di-  
ci qd requira-  
tur pronun-  
ciatio decla-  
ratoria qua-  
liter princi-  
palem non e  
soluendo: no  
autem qd re-  
quiratur: qd  
mittatur ex-  
ploratores:  
vel qd alio  
modo pro-  
betur imba-  
bilitas prin-  
cipalis quia  
notorius re-  
leuat ab one-  
re pban. ad-  
de qd hoc vo-  
luit Ro. co-  
silio. xxiij. in-  
cipiente vi-  
sio qd supius  
vbi p quat-  
tuor: fudam-  
ta illud com-  
probat. et ide  
voluit consi-  
lio. c. xj. inci-  
piente alle-  
gationes vbi  
hec rumi-  
nat. videbis  
etiam: an ne-  
cessaria sit ex-  
cussio cum  
fideiussor li-  
bere pmit-  
tit soluere  
nulla exce-  
ptione obsta-  
te qd facit ad-  
dicta in hac  
l. per Alex.  
et cōem opi.  
simpliciter  
sequit bal.  
pfilio. xxi. et  
c. lxxvii. li. iij.  
in quantum  
Alex. post Bar.  
tangit. Si bona  
sunt publicata  
an sit  
excutiendus  
fiscus et videtur  
tenere qd sic.  
addde qd idez  
tenet Bal. co-  
silio. lvi. inci-  
piente proponitur  
vbi de Bar. hic  
facit mentionem  
et alle-

petitione facta a primo alium non liberari. secū-  
do ponit rōnem. tertio dicit exactione liberari.  
secunda ibi. alioquin. tertia. ibi. at si. In prima  
particula casus in terminis est clarus. In secun-  
da parte ibi alioquin. sic pone casum. Que e  
ratio precedentium respondet iuriscōsultus: qd  
si aliud diceres dicta stipulatio nihil operaret:  
qd sic ostenditur. Antequā cōtra ticiū agatur  
non potest agi contra seyum quia debet pre-  
cedere discussio in bonis ticij. si ergo diceres qd  
postq̄ incepti agere cōtra ticiū nō posses redi-  
re ad seyum: sequeretur qd nunq̄ contra seyum  
uenirē: cum contra ticiū habeam necesse age-  
re pro faciēda discussiōe: et sic dicta stipulatio  
esset inutilis qd esset absurdus. modo habes ra-  
tionē vide tex. In tertia pticula casus est clar.  
C Sequitur sed si cum seyo: et est secunda pars  
principalis et est difficilis: et legitur in glo. duo-  
bus modis. pmo sic. Bone qd ante omnia egi  
cum seyo qui promiserat in defectuz ticij. istud  
agere habet istum effectum. s. qd ipse seyum non  
tenebitur: nisi in eo in quo ticius principalis de-  
bitor nō erat soluēdo tpe accepti iudicij. Item  
cōtra ipsuz ticiū nō potero redire ad id in quo  
seyz potui cōuenire. et sic videor fecisse duo pa-  
cta dō nō petēdo vnū seyo et aliud ticio. C Op.  
de. l. si ex toto. §. i. j. de le. pmo. So. dicit glo. ali-  
ud in legatis. aliud in cōtractibus qd nō est ve-  
ruz simpliciter. qd dicit: vt dixi. vt. d. §. i. z. l. si cre-  
ditores. C. de pac. et ibi per glo. certe ista lec. nō  
placet doct. nec mihi. Rō: qd qd petitor videat-  
ur hic fecisse duo pacta est ipossibile. nō enim  
iure electiōis: qd hic nō cadit electio. tunc enī e  
locus electioni et videtur electio et diuisio facta  
quādo quis pōt cōuenire duos reos et vnū con-  
uenit pro pte: vt. l. cuz illud in prin. j. quādo di-  
es le. ce. et in. l. i. z. ij. de optio. le. sed hic cū vnus  
teneat primo: alius post in subsidiū non cadit  
hic electio. Itē nec diuisio: cū hoc faciat credi-  
tor ex necessitate: ergo nō videt creditor facere  
pactū de nō petendo cū nemo in necessitatibus  
liberalis existat: vt. l. rē legatā. j. de adi. le. legit  
ergo glo. secundo modo sm Jo. et illā lec. tenui  
vobis ponendo summarium. primo egi cōtra ti-  
cium qui nō erat soluendo: nisi in tribus. secū-  
do in residuo egi cōtra seyum qui similiter non  
erat soluendo: nisi in alijs tribus. in residuo po-  
tero redire ptra ticiū si effectus erit soluēdo.  
Rō qd conuentione secundi nō liberatur pms  
sed exactione sicut in precedenti casu dicuntur  
et ista est vera. C Op. et videtur qd nō possit agi  
cōtra secundu: nisi precedat discussio cōtra pri-  
mum: vt. j. de vbo. ob. l. decē. So. Jo. in posi-  
tione casus videtur hic ponere qd cōtra primū  
precessit discussio. sed hoc nō dī in tex. iō possu-  
mus dicere qd primo fuit actum ptra secunduz.  
Ad. l. ptra. §. qd illud est vey qd est dubiuz:  
an primus sit locuples vel nō: sed qd esset certū  
et notoriū nō eēt necessaria discussio vt hic. qd e  
notabile multū: ut no. in. d. l. decē. circa materi-  
am excussionis: et iō dicebam semel in marchia  
cum conueniret quidā fideiussor qui intercesse-  
rat p quodam tyranno: et sic erat certum et no-

gat hosti. et Jo. an. in. c. ex litteris et de pigno. dicit tamen qd si fiscus  
esset difficilis ad conueniendū: vel bona forte nō sufficiunt ad debita  
fiscum non esse conueniendū. et predictā opi. clare firmavit Ro. p̄dicto  
consilio. xxiij. opi. tamen Bar. sequutus est simpliciter abb. p̄silio. lxxij.  
et clarius cōsilio. xxyiiij. li. ij. vbi rōdet ad illud qd fiscus habet loco be-  
redis ibi vi-  
de. Quid āe  
si amicus de  
bitoris mei  
cuius bona  
iussa erāt ca-  
pi vel iā erāt  
capta roga-  
uit vt bona  
sibi relaxare  
pmitteō mi-  
hi soluere  
certa die. an  
illa elapsa  
possit oppo-  
nere vt con-  
ueniam p̄n-  
cipalez vide  
Jo. an. in ad-  
di. ad spe. in  
ti. de renun-  
§. i. v. v. v. v.  
C Non vi-  
tiat. ADDE  
Bar. et alios  
in. l. stipula-  
tio illa. §. si  
quis ita. j. d.  
verbo. ob. et  
in. l. i. in p̄n-  
j. de heredi-  
isti. per Ly.  
in aut. si qd  
C. de consti.  
pecu. p. Sui.  
de cu. Ang.  
et moder. i. l.  
eū p quo. §.  
de in iusuo.  
cando. bal. i.  
l. si absentis  
C. si certum  
pe. Et quid  
si i libello ta-  
lis imperfo-  
nalitas esset  
vel factu iu-  
dicis vide  
Bartolum  
in. l. compet-  
tit. §. in sum-  
ma. j. qd vi-  
aut clam. per  
Bal. in re-  
peti. padua-  
na et perusi-  
na. l. edita.  
C. de eden-  
do. Alex.  
d C De iu-  
reirando.  
in quantum  
Alexan. vi-  
cit qd testi nō  
creditur iu-  
ranti et de-  
ponenti de  
credulitate  
etiam si dice-  
ret pro cer-  
to credere  
nisi addiciat  
rationem di-  
cti sui per  
sensum cor-  
poris. adde  
qd idem vo-  
luit eius con-  
silio. lxx. et  
lxxij. et c. et c.  
xiiij. lib. pri-  
mo. Bal. cō-  
silio. c. c. c. v.  
et c. c. c. c. v.

**A**beo. Impersonalitas circa ver-  
bum executiuū obligatio-  
nem nō vitiat: et tunc dando fideiussor-  
rem idoneuz liberatur. b. d. C Op. et vi qd hec  
stipulatio sit nulla: quia nō apparet persona ob-  
ligati: vt. C. de p̄sli. pecu. auē. si qd. So. glo. qd  
hic subaudiat dari. s. curari. dico qd hoc nō e  
necesse. nā impersonalitas qd nō est circa personaz  
stipulantis: et nō vitiat: vt. l. stipulatio ista. §. si  
quis ita. de verbo. ob. qd nō est circa personā p-  
mittentis: et hic aduerte quandoqz imperfo-  
nalitas respicit verbum inductiuū obligationis: et  
tunc nō valet: vt. C. de consti. pecu. auē. si quan-  
do. qd nō respicit verbum executiuū obligatio-  
nis: et tunc nō vitiat nec tamen precise cogitur  
dare: sed liberatur dando promissorem hic est  
casus hic: et in. l. illa stipulatio. ij. Rū. j. de vbo.  
ob. C Op. de. l. si heres de le. i. So. speciale ibi  
favore vitime voluntatis: ut dicit glo. vel aliter  
ibi fuit iussus facere: vt legatarius habeat cēru:  
et sic cogitur precise ad dandum centum: hic fu-  
it iussus curare vel promisit curare uel etiam p-  
misit dari impersonaliter: et sic determinat dari a  
me vel ab alio: merito liberatur dando promiss-  
forem. ibi fuit iussus facere ipse qd nō potest fa-  
cere directo nisi dando. C Op. de. l. promissor  
in fi. de consti. pec. So. ibi promisit. x. simplici-  
ter qd intelligitur. s. se dare hic promisit dare i-  
personaliter: et ideo assume tres casus. Aut qd  
promittit pecuniam dare et sic personaliter de  
seipso loquitur: aut promisit dari. s. impersonali-  
ter: aut p̄misit simpliciter: et isto tertio casu sub-  
auditur dare: et sic de se personaliter videt pro-  
mittere: sed in primo casu subdistingue: aut p-  
misit curare: aut promisit facere: vt ex p̄dictis  
apparet. Bar.